COMISSÃO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA.

REQUERIMENTO PARA A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA

PÚBLICA

(DO SR. IZALCI)

Requer a realização de Audiência

Pública na Comissão de Ciência e

Tecnologia, Comunicação e

Informática para discutir sobre os

convênios firmados pela Pasta com

o Terceiro Setor.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo art. 24, III, c/c com o art. 255 e seguintes,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, venho requerer a

Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão de Ciência e

Tecnologia, Comunicação e Informática, a realização de Audiência

Pública, com convite ao Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do

Ministério da Ciência e Tecnologia, ao representate do Tribunal de Contas

da União -TCU, ao represetante do Ministério Público Federal, para

discutir sobre a eficiência de convênios celebrados pelo Ministério de

Ciência e Tecnologia com o Terceiro Setor.

Conforme, preceitua a Constituição Federal, cabe a Câmara dos

Deputados, especialmente a essa Comissão perquirir sobre os Programas e

Projetos do Poder Executivo, objetivando aperfeiçoar e aprimorar a ação

estatal do Ministério de Ciência e Tecnologia, como indutor de tecnologia e

inovação no Brasil.

Reiterando os votos de apreço e consideração, aguardo o

deferimento.

Sala das Sessões, em 17 de outubro de 2011.

Deputado IZALCI PR-DF